
Numele instituției: Primăria Municipiului Roman
Județul Neamț



Descrierea Bunei Practici:

În fiecare zi, la Spitalul Municipal de Urgență
Roman (unitate medicală cu adresabilitate
ridicată, ce deserveşte locuitorii orașului, pe cei
din zonele limitrofe și care intervine în salvarea
vieților victimelor din accidentele rutiere
produse pe E 85), apare nevoia de sânge.

Este vorba atât despre oameni accidentați,
despre oameni în sălile de operații cât și despre
oameni care suferă de afecțiuni grave a căror
unică șansă este transfuzia de sânge. Pentru
oamenii suferinzi, sângele face separarea între
viață și moarte.

În special în lunile de vară, ca urmare a
plecării localnicilor în concedii, la Spitalul
Municipal de Urgență Roman, se înregistrează
perioade de criză de sânge.



Descrierea Bunei Practici:

Pentru a veni în ajutorul bolnavilor și a Centrului
Județean de Transfuzii, Primăria Municipiului Roman
a inițiat proiectul intitulat „Romașcanii salvează
vieți!”, o campanie de donare de sânge și totodată
de conștientizare a nevoii permanente de produse
sanguine, nevoie care poate fi acoperită numai prin
implicarea cetăţenilor.

Pentru a încuraja locuitorii orașului să doneze sânge,
Primăria Municipiului Roman a oferit tuturor
donatorilor, în cadrul derulării campaniei, carduri
gratuite de acces la ștrandul din interiorul
Complexului Sportiv și de Agrement ”Moldova”.

De asemenea, Primăria Municipiului Roman și-a
înscris angajații dornici să doneze sânge într-o bază
de date, iar când la Centrul de Transfuzii a fost criză
de donatori, aceștia au mers să își ajute semenii.



Adresa web a Bunei Practici: http://www.primariaroman.ro



Problema identificată : 

Zeci de pacienți sunt afectaţi zilnic de lipsa sângelui
din centrul local de transfuzii.

Sănătatea şi viaţa acestora sunt puse în pericol prin
amânarea tratamentului sau intervenţiilor
chirurgicale. Acest lucru se întâmplă deoarece doar
1,7% din populaţia adultă donează sânge, cu
mult sub necesarul zilnic pentru unitățile medicale.

Mai mult, produsele sanguine au un termen de
valabilitate scăzut, iar anumite preparate se
realizează numai din sângele recoltat de la donatori
fideli (cei care donează de cel puţin două ori pe an).

Administrația locală a constatat gradul redus de
implicare a cetățenilor, a activismului civic, în
privința unei probleme ce a devenit acută și la nivel
local nu doar la nivel național.



Scopul și încadrarea Bunei Practici în funcție de 
documentele programatice: 

Prin această inițiativă, Primăria Municipiului Roman a dorit să
încurajeze locuitorii orașului să doneze sânge și, totodată, să-i
conștientizeze cu nevoia permanentă de produse sanguine din
unitățile medicale, nevoie care poate fi acoperită doar prin efortul
tuturor cetățenilor.

Realizarea campaniei a dus la îmbunatățirea percepției cetățenilor și
creșterea încrederii în autoritatea publică locală.



Principalele obiective: 

 Implicarea cetăţenilor în rezolvarea unei probleme
identificate la nivel local;

 Îmbunătăţirea percepţiei publice asupra donării de
sânge, problemă de interes pentru comunitate;

 Informarea unui număr cât mai mare de cetățeni despre
avantajele donării de sânge;

 Crearea unei reţele de donatori benevoli de sânge;

 Creșterea numărului de donatori locali și fidelizarea
acestora.



Resurse utilizate/alocate Bunei Practici : 

Resurse materiale:
- pentru realizarea acțiunilor de donare- dotările Punctului de recoltare
al Centrului de Transfuzii Neamț din Ambulatoriul de specialitate-
Spitalul Municipal de Urgență Roman ; 
- pentru mediatiatizarea și promovarea campaniei- imprimantă pentru
multiplicarea materialelor; consumabile; alocarea unei secţiuni pe site-
ul instituţiei;

Resurse umane: un medic și doi asistenți medicali pentru recoltarea de 
sânge; un funcționar din cadrul Serviciului Monitorizare, Control și 
Marketing Instituțional.  

Resurse financiare:
-în anul 2016: 207 carduri de acces valabile pentru intrarea donatorilor
la ștrandul din interiorul Complexului Sportiv și de Agrement ”Moldova” 
în valoare de 6.210 lei.
-în anul 2017: 315 carduri de acces valabile pentru intrarea donatorilor
la ștrandul din interiorul Complexului Sportiv și de Agrement ”Moldova” 
în valoare de 9.450 lei.



Implementarea Bunei Practici - durata, activități, 
management, comunicare: 

Campania inițiată și susținută de Primăria
Municipiului Roman se derulează în fiecare
an, în perioada 1.08-31.08, la sediul
Punctului de recoltare din Ambulatoriul de
Specialitate al Spitalului Municipal de
Urgenţă Roman, str. Tineretului nr. 28,
etaj 2.

Mediatizarea proiectului s-a realizat prin
intermediul comunicatelor de presă, a
conferințelor de presă susținute de primarul
Lucian Ovidiu-Micu, pe site-ul instituției
www. primariaroman.ro și pe pagina de
Facebook.



Romașcanii au fost motivați și încurajați să
doneze sânge.
Primăria Municipiului Roman a oferit tuturor
donatorilor, în cadrul derulării campaniei, carduri
de acces valabile la ștrandul din interiorul
Complexului Sportiv și de Agrement ”Moldova”.
De asemenea, instituția și-a înscris angajații
dornici să doneze sânge într-o bază de date,
iar când la Centrul de Transfuzii se înregistrează
criză, aceștia merg să își ajute semenii.
Pe lângă bucuria de a ajuta, de a salva vieți, există
și alte beneficii personale ale acțiunii de donare de
sânge.
Studiile medicilor au arătat că: donatorii își reduc
semnificativ riscul de boli cardiovasculare, riscul de
a se îmbolnăvi de cancer și riscul de a paraliza;
când se donează, se ajută organismul pentru a-și
împrospăta sângele și a-și crește imunitatea.



Elemente novatoare:

 Campania “Romașcanii salvează vieți!” a
reprezentat o practică de gestionare a relațiilor
între instituții (Primăria Municipiului Roman,
Centrul Județean de Transfuzie Sanguină Neamț,
Spitalul Municipal de Urgență Roman), care
împreună au generat o soluţie viabilă pentru
prevenirea unei crize de sânge.

 Dialogul dintre administrație și cetățeni, activismul
civic, au demonstrat că implicarea nemijlocită a
cetăţenilor a produs efecte pozitive şi semnificative
pentru comunitate.

 Realizarea unei baze de date cu angajați ai
instituției dornici să doneze sânge.



Lecții învățate:

1. ,,Relaţia dintre autorităţile locale şi cetăţeni reprezintă cel mai
important factor în rezolvarea problemelor comunității locale!”

2. ,,Organizarea acțiunilor de donare de sânge, reprezintă un act
profund de responsabilizare socială”

3. ,,Viața este cel mai prețios dar pe care îl avem, iar campania
derulată a salvat vieți”



Rezultate: 
Derularea proiectului a contribuit la asigurarea stocului de sânge pentru
necesarul Spitalului Municipal de Urgență Roman, mai ales pentru
perioada de vară, când numărul donatorilor este mic și solicitările de
sânge în creștere.
Pe perioada derulării proiectului „Romașcanii salvează vieți!” numărul
donatorilor de sânge s-a triplat, ajungând în cursul lunii august 2016
la 207 donatori și în cursul lunii august 2017 la 315 donatori.
Administraţia publică locală a declanșat, prin intermediul proiectului, un
mecanism de colaborare cu cetăţenii iar implicarea nemijlocită a
romașcanilor a produs efecte pozitive şi semnificative.
Gestionarea relaţiilor între instituţii (Primăria Municipiului Roman, Centrul
Județean de Transfuzie Sanguină Neamț, Spitalul Municipal de Urgență
Roman) a generat soluţii viabile post-criză.



Proiectul a dus la:

- Implicarea cetăţenilor în rezolvarea unei probleme identificate la
nivel local;
- Conștientizarea nevoii permanente de produse sanguine din
unitatea medicală, nevoie care poate fi acoperită doar prin efortul
tuturor cetățenilor;
- Educarea populației în sensul donării de sânge, a creşterii simţului
civic, pentru că fiecare dintre noi am putea fi în situația de a avea
nevoie de sânge;
- Îmbunătăţirea percepției publice asupra donării de sânge,
problemă de interes general pentru comunitate;
- Informarea unui număr cât mai mare de cetățeni despre
avantajele donării de sânge;
- Crearea unei rețele de donatori benevoli de sânge ;
- Creșterea numărului de donatori locali și fidelizarea acestora.



Donarea de sânge este o responsabilitate a întregii societăţi, un
semn de implicare civică și de compasiune pentru pacienţii din
spitale.

Primăria Municipiului Roman își manifestă susținerea și suportul
pentru acțiunile de promovare a donării și de recoltare de sânge
și componente sanguine umane, prin punerea la dispoziție de
mijloace de informare a populației, mijloace de fidelizare și de
locații adecvate pentru echipele mobile de recoltare.

Pentru că știm cât este de important să fie mereu donatori,
Primăria Municipiului Roman va derula campania an de an, cu
desfășurarea unor acțiuni concrete de susținere a acestei cauze,
dar și o comunicare constantă către comunitate.



Descrierea referințelor: 
• articole de presă și emisiuni tv

• pagina de Facebook

• site-ul instituției:
http://www.primariaroman.ro




